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Abstrakt

Práce se zabývá sušením jablek a jejich změnami v průběhu dlouhodobého skladování.

Teoretická část byla zpracována rešerší, která přináší poznatky o sušení jablek, jejich

požadavkům při prodeji, volbě správné suroviny, zákroky vůči enzymům a senzorické

analýze. Senzorická analýza byla významnou součástí praktické části, neboť na jejím

základě byla postavena praktická část. Cílem práce bylo porovnat mezi sebou tři

odrůdy sušených jablek. Bodovou stupnicovou zkouškou nebyly zjištěny rozdíly mezi

odrůdami, ale při každém posuzovaném deskriptoru bylo zjištěno, že kvalita klesá.

Pořadová zkouška byla použita jako druhá zkouška senzorické analýzy, kterou se

stanovilo vývoj senzorické jakosti a seřazení vzorků od nejlepšího po nejhorší. Bylo

zjištěno, že všechny tři odrůdy si uchovaly své specifické znaky pět měsíců, tedy devět

měsíců od počátku výroby. Delší skladování bylo zjištěno jako nevyhovující.

Klíčová slova: Sušená jablka, pořadová zkouška, bodová zkouška, Idared, Jonagold,

Golden Delicious

Abstract

Thesis is focused on thy drying of apples and their changes during long-term storage.

The theoretical part was written using the research, which brings findings about the

drying of apples, their requirements during sale, selection of right raw material,

interventions against enzymes and sensory analysis. The sensory analysis was

a significant part of the practical part, because the practical part was based on it.

Objective of the thesis was to compare three varieties of dried apples. By the

scaling-point test there were not discovered by differences between varieties, but

during each assessed descriptor there was discovered, that the quality is decreasing.

The serial test was used as a second test of the sensory analysis, which determined the

development of sensory quality and ordering of samples from the best to the worst. It

was discovered, that all there varieties kept their specific characteristics for five

months, i.e. eight months from the commencement of production. Longer storage was

assessed as inconvenient.

Key words: Dried apples, serial test, scaling-point test, Idared, Jonagold, Golden

Delicious
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1 ÚVOD

Lidé zpracovávají a konzervují potraviny již od nepaměti. Zpočátku bylo k sušení

potravin využíváno sluneční energie, větru a horkého vzduchu. Tato metoda

konzervace se postupem času rozvíjela a spolu s evolucí se vyvíjely stále nové

technologie. Práce při sušení postupně ubývala – sušilo se v sušárnách, v troubách a

posléze byly vynalezeny sušičky ovoce, které jsou již schopny i automatického

monitorování vlhkosti a přizpůsobí intenzitu a délku sušení.

Jablka mají ve výživě člověka velký význam. Obsahují velké množství vitamínů,

minerálních látek, sacharidů a organických kyselin. Energetická hodnota závisí na

obsahu sacharidů a tuků. Jablka se vyznačují nižší energetickou hodnotou, protože

neobsahují tuk a obsah sacharidů se uvádí okolo 14 g/100 g. V sušeném stavu jablka

je obsaženo přibližně 70 g sacharidů a je tedy energeticky hodnotnější.

Jablka patří mezi neúdržné potraviny, které se snadno kazí. Sušení je velmi ideální

a nejstarší způsob konzervace, neboť odstraněním značné části vody se zabrání

rozmnožování mikroorganismů a inhibici chemických a biochemických procesů.

V současné době není nouze o zakoupení sušeného ovoce. Průmyslově sušené ovoce

ale mnohdy obsahuje konzervant oxid siřičitý (E220), jehož výhodou je zabránění

hnědnutí dužniny ale u citlivých jedinců může způsobit nežádoucí reakce.

V současné době již není o sušené potraviny takový zájem jako v letech

předchozích, neboť na trhu jsou čerstvé potraviny dostupné téměř po celý rok. I přesto

jsou sušená jablka atraktivní potravinou a zároveň zdravým pamlskem.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Ovoce

Čerstvé ovoce jsou plody či semena stromů, keřů a bylin, uváděné do oběhu ihned

po sklizni nebo po určité době skladování výhradně v syrovém stavu. Podle

smyslových a fyzikálních požadavků se zařazují do jakostních tříd, které jsou

stanoveny předpisy Evropských společenství o normách pro jednotlivé druhy ovoce

(HRABĚ ET AL, 2008).

Ovoce se vyznačuje vysokým podílem monosacharidů, oligosacharidů

a polysacharidů. Skořápkové ovoce je tvořeno především vysokým obsahem tuku.

Plody obsahují vitamíny, bílkoviny, sacharidy, minerální látky, tuky a vodu. Dále je

obsaženo mnoho organických kyselin, fenolů a enzymů (HRABĚ ET AL, 2006).

Studie naznačují, že strava s vysokým obsahem ovoce může snížit vznik

chronických onemocnění, jako jsou kardiovaskulární choroby a rakoviny. Ovoce

obsahuje především fenolické látky flavonoidy a karotenoidy (BOYER, LIU, 2004).

Podle vyhlášky č. 157/2003 Sb. se rozumí:

- Ovocem – ovoce celé, čerstvé, zdravé, bez známek hniloby a plísní, obsahující

všechny základní části, ve stadiu technologické zralosti, očištěné, zbavené

nežádoucích cizích příměsí,

- Zpracovaným ovocem – potravina, jejíž charakteristickou složku tvoří ovoce

a která byla upravena konzervováním, s výjimkou ovocného alkoholického

a nealkoholického nápoje a zmrazeného ovoce,

- Sušeným ovocem – ovoce konzervované sušením bez použití přírodních

sladidel,

- Směsí sušeného ovoce – různé druhy sušeného ovoce, kde podíl sušeného

ovoce je nejméně 60 % hmotnostních,

- Ovocem proslazeným – potravina konzervovaná zvýšením sušiny přídavkem

přírodních sladidel
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2.1.1 Spotřeba ovoce v ČR

Tabulka 1 - Spotřeba ovoce v ČR

Rok

Ukazatel
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ovoce celkem 85,4 89,1 90,4 84,0 79,4 74,6 76,8 78,1 82,4

Ovoce mírného

pásma

51,4 54,1 55,4 46,8 46,6 43,4 45,6 47,0 48,9

Z toho jablka 24,6 26,5 26,7 22,5 20,0 19,1 20,2 21,2 22,3

Jižní ovoce 34,0 35,0 35,0 37,3 32,8 31,2 31,2 31,2 33,5

Ořechy ve

skořápce (1)

4,0 3,9 3,8 3,5 3,5 3,2 3,0 3,4 3,2

(1) Údaj nevstupuje do součtu

(ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2017)

g

Graf 1 - Spotřeba ovoce v ČR

(ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2017)
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2.1.2 Rozdělení čerstvého ovoce

Jádrové ovoce

Plody těchto druhů ovoce jsou malvice. Malvice se vyznačují silnou šťavnatou

dužinou, vzniklou srůstem semeníku a šešule. Typickým znakem je silná slupka

s jádřincem, ve kterém jsou jádra (semena) uzavřena. Do skupiny jádrového ovoce

spadají například jablka, hrušky, kdoule apod. (HRABĚ ET AL, 2006).

Peckové ovoce

Plody jsou peckovice. Vnější vrstva je šťavnatá až vodnatá dužnina a vnitřní vrstva

tvoří skořápku pecky. Uvnitř pecky je bílé semeno s hnědým osazením. Do této

skupiny patří švestky, třešně, meruňky apod. (HRABĚ ET AL, 2006).

Bobulové ovoce

Toto ovoce představuje velmi jemné buněčné stěny. Mezi bobulovité ovoce jsou

řazeny například borůvky, maliny, lesní jahody apod. (HRABĚ ET AL, 2006).

Skořápkové ovoce

Vlastní semeno (jádro) je uloženo v pevné a zdřevnatělé skořápce. Plody jsou buď

oříšky, mandle, kaštany či peckovice (HRABĚ ET AL, 2006).

Plody tropů a subtropů

Skupina nese veškeré druhy ovoce pěstované v tropickém a subtropickém pásmu,

například banány, kiwi, ananasy, citrusové plody a další (HRABĚ ET AL, 2006).

2.2 Jablka

Jablka patří do skupiny jádrového ovoce (JÍLEK, 2001) kulturních vytrvalých

dřevin (DOSTÁLOVÁ ET AL, 2014). Malvice mají nejvíce vitaminu C, pektinu

a barviv, včetně aromatických látek. Plody obsahují v průměru okolo 85 % vody,

13-14 % cukrů, malé množství bílkovin, tuku a z minerálních látek převládá železo,


[…]


3. pořadí (%) 40,9 18,2 40,9

Graf 13 – preference odrůd v 1. pořadí (%)

Při zjišťování nejlepší odrůdy bylo hodnocení rozděleno na tři pořadí (nejlepší –

nejhorší). Kolikrát byl vzorek od hodnotitelů označen preferencí 1 (nejlépe pozitivně)

tolikrát byl umístěn na 1. pořadí. Takto se postupovalo i u ostatních pořadí. Počet takto

získaných bodů se přepočetl na procenta. Odrůda Golden Delicious byla nejlépe

hodnocena se 47,7 %, poté odrůda Idared s oblíbeností 30,7 % a odrůda Jonagold

s 21,5 %.
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6 ZÁVĚR

Senzorickou analýzou téměř nebyly zjištěny žádné rozdíly mezi vzorky

u posuzovaných deskriptorů. To se zřejmě odvíjelo od stejné metodiky úpravy, kdy

proběhlo třídění, praní, odstopkování, blanšírování, plátkování, sušení a balení u všech

posuzovaných odrůd stejně. Vzorky byly skladovány při stejných podmínkách, tj.

v suchu, temnu a při pokojové teplotě v uzavřených obalech.

K vyhodnocení senzorické analýzy se použilo dvou zkoušek, přičemž každá

vyhodnotila jiné znaky. Bodová stupnice odhalila vývoj deskriptorů během

skladování, čímž se z hodnotitelských protokolů zjistilo, že téměř všechny deskriptory

si uchovávaly pozitivní vlastnosti pět měsíců od počátku hodnocení, a tedy devět

měsíců od výroby. Pořadová preferenční zkouška seřadila odrůdy podle senzorické

jakosti od nejlepší po nejhorší. Výsledky poukázaly na preferenci odrůdy Golden

Delicious, která je velmi známá a zpracovatelé tuto odrůdu velmi využívají nejen pro

její nízkou nákladnost a snadnou dostupnost ale i proto, že obsahuje poměrně vysoký

obsah sacharidů a vlákniny (viz tabulka č. 4). I přesto, hodnotitelé označili

preferovanou odrůdu se prokázalo, že je pro ně důležitá i kvalita suroviny s následným

postupem zpracování a vlivem sušení. Ztrátou původních vlastností čerstvých jablek

se potlačují chuťové a čichové rozdíly, které jsou ve výchozí surovině prokazatelné.

V hodnoceních lze vidět, že dlouhodobé skladování způsobuje i za pouhých devět

měsíců od výroby značné senzorické změny. Téměř ze všech hodnocených deskriptorů

se zjistilo, že sušená jablka si zachovala svoji specifičnost do pátého měsíce od počátku

hodnocení. Vzorky do této doby byly ještě příjemné na pohled. Pružnost se do pátého

měsíce téměř neměnila, tvrdost v ústech byla na počátku přijatelně tvrdá ale také

docházelo k výrazným změnám v měknutí struktury. Žvýkatelnost se postupem času

měnila a stala se charakteristickou pro jednotlivou odrůdu. V tomto případě byla

odrůda Golden Delicious hodnocena nejméně pozitivně od července a přestala být

hodnocena jako snadná. Naopak u odrůd Idared a Jonagold se s delším skladováním

žvýkatelnost usnadňovala. Chuť a vůně se sušením redukovaly a u všech odrůd se

pravděpodobně sjednotily na uspokojivou. U cizí vůně a cizí chuti byl zjištěn nárůst

těchto nežádoucích znaků s dlouhodobým skladováním. Celkový subjektivní dojem

odpovídal jednotlivě hodnoceným deskriptorům, a i přes to, že mezi vzorky nebyl

prokázán bodovou metodou průkazný rozdíl, tak se při pořadové zkoušce zjistila

preference odrůdy Golden Delicious.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Vzor formuláře senzorického hodnocení

SENZORICKÉ HODNOCENÍ SUŠENÝCH JABLEK

Jméno a příjmení: datum:

1. Úkol: Hodnocení senzorické jakosti výrobku bodovou metodou

Body Charakteristika Vzorek č.

376

Vzorek č.

367

Vzorek č.

637

Barva

intenzita

5 Bílá

4 Světle žlutá

3 Žlutá

2 Tmavě žlutá

1 Hnědá

Barva

příjemnost

5 Velmi příjemná

4 Příjemná

3 Uspokojivá

2 Méně příjemná

1 Nepříjemná

Vůně 5 Velmi výrazná

4 Výrazná

3 Neutrální

2 Slabá

1 Velmi slabá

Cizí vůně 1 Velmi silná

2 Silná

3 Slabá

4 Velmi slabá

5 Nepřítomná

Elasticita 5 Velmi pružná

4 Pružná

3 Středně pružná

2 Lámavá

1 Velmi lámavá

Tvrdost 1 Velmi tvrdá

2 Tvrdá

3 střední

4 Měkká

5 Velmi měkká
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Žvýkatelnost 5 Velmi snadná

4 Snadná

3 střední

2 Náročnější

1 Špatně žvýkatelná

Chuť 5 Velmi příjemná

4 Příjemná

3 Uspokojivá

2 Méně příjemná

1 Nepříjemná

Cizí chuť 1 Velmi silná

2 Silná

3 Slabá

4 Velmi slabá

5 Nepřítomná

Celkový
subjektivní

dojem

5 Velmi dobrý

4 Dobrý

3 Střední

2 Špatný

1 Velmi špatný

2. Úkol: hodnocení chutnosti výrobku pořadovou zkouškou

Předložené vzorky ochutnejte a sestupně je

seřaďte podle chutnosti výrobku. Na prvním místě

bude vzorek s nejlepší chutí. Vzorky můžete

ochutnat vícekrát. Vše si promyslete a poté zapište

do tabulky.

Pořadí Číslo

vzorku

1. (nejlepší)

2.

3. (nejhorší)