Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 – Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství – Zpracování produktů
Akademický rok: 2017
Název práce: Změny vybraného sušeného ovoce během skladování a jejich vliv na sensorickou jakost
Student: Bc. Miluše Hudská
Katedra: Katedra kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Ing. Dana Jirotková Ph.D.
Oponent: Ing. Bc. Kamila Čermáková
Pracoviště oponenta: Biskupské gymnázium České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké byste navrhla úpravy technologie zpracování, balení a skladování, které by možná mohly prodloužit dobu vhodnou ke konzumaci sušených jablek?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10.5.2014

Podpis oponenta

Čermáková